

Do Mego Narodu.

Mako dla mego przychilnego Narodu iako dla Niemców, potrzeba się usprawiedliwić, względem przyczyn tej Wojny, która się teraz zaczyna. Jasno leżą nieosłepione widoki Europie przed oczyma. —

My podlegali pod przemocą francuzką. Pokój którego mi pozwolę mego Narodu uiolić, nie dał nam błogosławieństwo, bo nas głębi ranił tak Wojna. Dobre Kraje zostały wylany, główne fortyce Woskim nieprzyjacielskim obsadzone, Rolnictwo, iako też rozmaite Kunszt po Miastach, które w najwyższym stopniu wydoskonaliły są osłabione. Wolność w handlu jest zatrzymana, a przesto źródło zarobku y dobrego bycia zatchane zostało. Kraj cały kup ubóstwa zostował.

Przez najwyższe napełnienie własnych obowiązków chciałem moiemu Narodowi ulżyć, y Cesarza Francuzkiego nareszcie przekonać, że jest jego własne używanie, prusum swoje niepodległość zostawić. Ale moje naczynię myśli, były przez wyniosłość y przeniwierzenie zaniechane, y wydoznie widzieliśmy, że Cesarza Francuzkiego Ugody więcej niezeli Wojny nas powoli zniszczyć chcieli. Teraz nastąpiła Pora gdzie zwodzenie naszego Stanu ustaje.

Brandenburczyki, Prusacy, Szlązacy, Pomeranczyki y Litwini, wy wiecie, coście w przeciegu Siedmiu Laty ucierpieli, wy wiecie co was za smólny Los czeka, gdybys my, te zaczęte zwycięstwo przez stawe nie ukończyli. Przypominajcie sobie o daw-

nych Czasach, o wielkim Książęciu Fryderyku. Zostanście pamiętkami Dziedzictwa, pod którym nasze przodkowie Krwawnie zwyciężali: wolne Sumienie, Honor, niepodległość, Handel, pilność w Kunstach y Umiejętnościach. Pamiętajcie temu wielkiemu przykładowi naszemu z przymierzonemu Moskálów, pamiętajcie Szpanii, Portugalii. Także y mniejsze Narody są dla równego Dziedzictwa przeciw wielkiemu Nieprzyjacielowi, brali się do Dreza y zwyciężyli. Przypominajcie sobie o rycierstwie Szwajcarii y Niderlandii.

Wielkie Ofiary będą od wszystkich Stanów domagane, bo nasze zwycięstwo jest wielkie, ale y niemaka liczba y brodki naszych nieprzyjaciół. Zapewnie miłi poświęcić wasze Ofiary Droczyźnie y waszemu Królowi, niżeli obcemu władcy, ten, iak już wielkie przykłady uczą, wasze Syny y ostatne siły umiślnie by używał, które wam wcale nie są wiadome. Zaufanie w Bogu, trwałość, Odwazność y wielka pomoc naszych z przymierzonych będą dawać naszym Siłom nadgrode naszemu zwycięstwu.

Choćby Ofiary od każdego domagane będą, jednakową te święte Dziedzictwo nie przeważą, za które my je dajemy, za które my się bronić y zwyciężyć musimy, gdy nie chcemy przestac Prusakami y Niemcami być.

To jest ostatne zwyciężenie bo my ostajemy przy naszej istności, niepodległości y do statkach; zabna inna zwycięzka ulc jest, iak tylko Pokój z Honorem, lub chwalebne zginienie. Z temu byście odwaznie naprzeciw si o utrzymanie waszej Sławy, gdy bez Sławy Prusak lub Niemiec być niemoze. Ale my możemy z usnością oczekiwac: ze Bóg y nasza mocna Wola dadzą naszemu sprawiedliwemu staraniu skuteczne zwycięstwo, z tymże pewny porządany Pokój y powrocenie szczęśliwych czasów.

w Wrocławiu, dnia 17. Marca Roku 1813.

Fryderyk Wilhelm.

